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WYKAZ NAJWAŻNIEJSZYCH SKRÓTÓW

𝐴𝑀 – amarant

𝐴𝑇𝐸𝑚𝑖𝑥 – (ang. Acute Toxicity Estimate) wartość szacowana toksyczności ostrej mieszaniny

𝐵𝑆𝐴 – (ang. Bovine serum albumin) surowicza albumina wołowa

𝐶𝐴𝐺𝑅 – (ang. compound annual growth rate) skumulowany roczny wskaźnik wzrostu

𝐶𝐸𝑁 – Europejski Komitet Normalizacyjny

𝐶𝐹𝑈 – (ang. Colony Forming Unit) liczba jednostek tworzących kolonie

𝐶𝑃𝐸 – (ang. Cytopathic effect) efekt cytopatyczny komórek gospodarza

𝐶𝑃𝑅 – czerwień chlorofenolowa

𝐷𝐴𝑆𝐴 – czerwień alizarynowa S

𝐸𝐶50 – (ang. effective concentration) stężenie powodujące określony efekt np.

unieruchomienie, u 50% testowanych organizmów podczas określonego czasu

ekspozycji na substancję

𝐸𝐶𝐻𝐴 – (ang. European Chemical Agency) Europejska Agencja Chemikaliów

𝐹𝐶𝑆 – (ang. Fetal calf serum) bydlęca surowica płodowa

𝐿𝐶50 – (ang. lethal concentration) medialne stężenie śmiertelne, stężenie powodujące

śmierć wśród 50% testowanych organizmów podczas określonego czasu ekspozycji

na substancję

𝐿𝐷50 – (ang. lethal dose) medialna dawka śmiertelna, dawka substancji po podaniu której

można oczekiwać śmierci 50% narażonych organizmów

𝐿𝐺𝐵 – zieleń lizaminowa typu B

𝐿𝑂𝐷 – (ang. Limit of detection) granica wykrywalności substancji

𝐿𝑂𝑄 – (ang. Limit of quanification) granica oznaczalności substancji

𝐿𝑃𝐵 𝐼𝐼 – Laboratorium Projektów Badawczych II

𝐿𝑅𝐾𝐽 – Laboratorium Rozwojowe i Kontroli Jakości

𝑀𝐸𝑀 – (ang. Eagle’s minimal essential medium) bufor zapobiegający namnażaniu się

hodowli komórkowej

𝑁𝐷𝑆 – najwyższe dopuszczalne stężenie substancji podczas 8-godzinnej ekspozycji

𝑁𝐷𝑆𝐶ℎ – najwyższe dopuszczalne stężenie chwilowe (ekspozycja nie dłużej niż 15 min)

𝑁𝑂𝐸𝐶 – (ang. no observed effects concentration) najwyższe stężenie, dla którego nie

występuje istotny wzrost częstości lub nasilenia skutków działania danej substancji

u badanych organizmów w stosunku do próbki kontrolnej

𝑃𝐴𝑂 – tlenek fenyloarsyny

𝑃𝐵𝑆 – (ang. Phosphate buffered saline) sól fizjologiczna buforowana fosforanem

𝑇𝐶𝐼𝐷50 – (ang. Tissue Culture Infective Dose 50) miara stężenia wirusa wystarczająca do

wywołania efektu cytopatycznego w 50% hodowli komórkowej gospodarza
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𝑇𝐻𝑀 – trihalometany, halogenki alkilowe, pochodne metanu

𝑈𝑅𝑃𝐿𝑊𝑀𝑖𝑃𝐵 – Urząd Rejestracji Produktów Leczniczych, Wyrobów Medycznych i Produktów

Biobójczych
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STRESZCZENIE

Oporność patogenów chorobotwórczych na stosowane środki dezynfekujące, skutkuje

wzrostem liczby zakażeń. W piramidzie oporności na środki biobójcze szczytowe miejsca, obok

prionów, zajmują spory oraz wirusy bezotoczkowe. Za jeden z najbardziej opornych czynników

chorobotwórczych uważa się bakterię przetrwalnikową Clostridioides difficle R027.

Kluczowym elementem zapobiegania rozprzestrzeniania się patogenów jest dezynfekcja

powierzchni. W celu określenia skuteczności biobójczej preparatów do dezynfekcji powierzchni,

niezbędne jest dobranie odpowiednich metod, adekwatnych do proponowanej aplikacji produktu, ale

również wyznaczenie stężenia skutecznego substancji biobójczej. Ważny aspekt stanowi określenie

wpływu produktu na środowisko naturalne.

Celem pracy było zbadanie aktywności biobójczej utworzonych preparatów

dezynfekujących i myjąco - dezynfekujących na bazie ditlenku chloru (ClO2) zgodnie

z normatywnymi metodami zawiesinowymi i nośnikowymi. Aby wyznaczyć stężenia skuteczne

ClO2 niezbędne było opracowanie metod jego oznaczania w roztworach wodnych, zawierających

komponenty organiczne oraz w powietrzu. Dokonano również analizy szacunkowej toksyczności

oraz ekotosyczności otrzymanych produktów. Przeprowadzono badania aplikacyjne dezynfekcji

maseczek ochronnych oraz fartuchów RTG poddanych ekspozycji na gazowy ClO2.

Opracowano metodę oznaczania zawartości ClO2 w produktach dezynfekujących i myjąco-

dezynfekujących. Polegała ona na połączeniu technik 1) miareczkowania woltamperometrycznego,

umożliwiającego przeprowadzenie mianowania podstawowego roztworu wzorcowego ClO2

i 2) spektrofotometrycznej, polegającej na sporządzeniu krzywej kalibracyjnej (na podstawie

pomiaru woltamperometrycznego). Metodę woltamperometryczną, ze względu na brak możliwości

pozyskania wzorca ClO2 potraktowano jako bezwzględną metodę odniesienia. Wyznaczono molowy

współczynnik absorpcji dla ClO2 w roztworze ɛ𝑟 = 1288 ± 16,9
L

mol∗cm
.

Opracowano sposób kalibracji spektrofotometrycznej metody oznaczania zawartości

gazowego ClO2 w powietrzu, z wykorzystaniem pomiaru specyficznego widma ditlenku chloru

w fazie gazowej pozostającej w stanie bliskim równowagi z roztworem ClO2. Zaletą przedstawionej

metody jest przede wszystkim prostota oznaczania ClO2 w powietrzu z pominięciem stosowania

złożonych układów generowania gazu oraz źródeł potencjalnych błędów wzorcowania.

W aspekcie oznaczania zawartości ClO2 w powietrzu dokonano również analizy

porównawczej wartości stężeń otrzymanych z wykorzystaniem detektora komercyjnego PortaSens

III, z wartościami obliczonymi na drodze bilansu masowego w roztworze przed i po procesie

gazowania. Uzyskano akceptowalną zgodność wyników.

W badaniach preparatywnych utworzono 5 produktów biobójczych na bazie ClO2 w formie:

koncentratów: Armex 5 MD, Armex 2000 Ultraczysty i Armex 5 vH; pianki: Armex 5 foam oraz

żelu: Armex 5 WC. O właściwościach dezynfekujących (Armex 2000, Armex 5 vH) oraz myjąco –
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dezynfekujących (3 pozostałe). Ich cechą charakterystyczną jest m.in. stabilność w warunkach

przechowywania, którą uzyskano dzięki zastosowaniu techniki aktywacji in situ oraz krótki czas

aktywacji do rekomendowanego stężenia ClO2 – około 1 min.

Skuteczność biobójczą preparatów na bazie ClO2 określono zgodnie z normami

zawiesinowymi i nośnikowymi przeznaczonymi dla obszaru medycznego – jako najbardziej

wymagającego. Badania wykonano wobec patogenów ściśle zdefiniowanych w normach, tj. bakterii,

grzybów, prątków, spor – z uwzględnieniem opornego Clostridioides difficile R027 oraz wirusów –

z uwzględnieniem koronawirusa ludzkiego 229E. Zaobserwowano synergistyczne działanie ClO2

i surfaktantów w badanym układzie. Wykazano, że stężenia skuteczne wyznaczone metodami

zawiesinowymi, nie dają pozytywnego rezultatu w badaniach nośnikowych, bardziej adekwatnie

odwzorowujących warunki rzeczywiste. W badaniach dezynfekcji powierzchni drogą powietrzną

udowodniono, że skuteczność biobójcza ClO2 zależała, oprócz stężenia i czasu kontaktu, również od

wilgotności względnej powietrza..

Analiza szacunkowa toksyczności ostrej oraz toksyczności ostrej i przewlekłej wobec

środowiska wodnego wykazała, że opracowane produkty nie podlegały klasyfikacji w żadnej

z kategorii. Opracowane produkty można zatem uznać za bezpieczne.

Skuteczny rezultat dezynfekcji gazowym ClO2 maseczek ochronnych uzyskano po 2 h

ekspozycji w stężeniu 500 ppm wag. ClO2. W przypadku fartuchów RTG, pozytywny rezultat

uzyskano po 4 h ekspozycji w stężeniu 1000 ppm wag. ClO2. Analiza spektrometryczna FTIR

badanych materiałów nie wykazała uszkodzeń materiałów podczas ekspozycji na gaz.

Przeprowadzone badania pozwoliły na potwierdzenie tezy głównej pracy. Opracowano

formuły preparatów dezynfekcyjnych na bazie ditlenku chloru o wysokiej skuteczności

w ograniczaniu rozprzestrzeniania organizmów patogennych i znikomej szkodliwości dla

środowiska.
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SUMMARY

Resistance of pathogens to the disinfectants used results in an increase in the number of

infections. Spores and non-enveloped viruses occupy the top positions in the biocide resistance

pyramid. The spore bacterium Clostridioides difficle R027 is considered to be one of the most

resistant pathogens.

An important element in preventing the spread of pathogens is surface disinfection. Testing

the biocidal effectiveness of surface disinfectants requires selecting effectiveness methods

appropriate to the proposed product application. Moreover, it is necessary to determine the effective

concentration of the biocidal substance. An important aspect is the product's impact on the natural

environment.

The aim of the study was to examine the biocidal activity of disinfecting and cleaning-

disinfecting preparations based on chlorine dioxide (ClO2). The tests were performed in accordance

with suspension and carrier standards. In order to determine effective ClO2 concentrations, it was

necessary to develop methods for its determination in the air and aqueous solutions, which contain

organic components. In addition, it was performed an estimated toxicity and ecotoxicity analysis of

the obtained products. Application tests were carried out on the disinfection of protective masks and

X-ray apron exposed to gaseous ClO2.

It was developed a method for determining the ClO2 content in disinfecting and cleaning-

disinfecting products. It involved a combination of: 1) voltammetric titration, of the ClO2 basic

standard solution and 2) spectrophotometric techniques, which involoves preparing a calibration

curve (based on voltammetric measurement). The voltammetric method, was treated as an absolute

reference method due to the impossibility of obtaining a ClO2 standard. The determined molar

absorption coefficient for ClO2 in solution was ɛ𝑟 = 1288 ± 16,9
L

mol∗cm
.

It was developed a calibration of spectrophotometric method for determining the content of

gaseous ClO2 in the air. It was used the measurement of the specific spectrum of chlorine dioxide in

the gas phase remaining in a state close to equilibrium with the ClO2 solution. The advantage of the

presented method is primarily the simplicity of determining ClO2 in air, avoiding the use of complex

gas generation systems and sources of potential calibration errors.

In terms of determining the ClO2 content in the air, was made a comparative analysis of the

concentration values obtained using the PortaSens III detector, with the values calculated by mass

balance in the solution before and after the gassing process.

In preparatory research, were created five ClO2-based biocidal products in the form of:

concentrates: Armex 5 MD, Armex 2000 Ultraczysty i Armex 5 vH; foam: Armex 5 foam; and

gel: Armex 5 WC with disinfecting properties (Armex 2000, Armex 5 vH) and cleaning-disinfecting

properties (3 others).Their characteristic feature is, among others: stability in storage conditions,
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which was achieved thanks to the use of the in situ activation technique and short activation time for

the recommended ClO2 concentration - about 1 min.

The biocidal effectiveness of ClO2-based preparations was determined in accordance with

suspension and carrier standards intended for the medical area - the most demanding one. The

research was conducted on pathogens strictly defined in the standards, i.e. bacteria, fungi,

mycobacteria, spores - including resistant Clostridioides difficile R027 and viruses - including human

coronavirus 229E. A synergistic effect of ClO2 and surfactants in the system was observed. It has

been proved that effective concentrations determined using suspension methods don’t give positive


[…]


matrycę organiczną. Surfaktanty i przyspieszacze aktywacji tworzą dodatkowe układy

redoks, które zakłócają przebieg reakcji analitycznych wpływając na wynik oznaczania

zawartości ClO2.

3. Opracowanie metody kalibracji spektrofotomretrycznej metody oznaczania zawartości

gazowego ClO2 w powietrzu, z wykorzystaniem pomiaru widma ditlenku chloru w fazie

gazowej pozostającej w stanie bliskim równowagi z roztworem ClO2, w znaczny sposób

może uprościć oznaczanie zawartości ClO2 w powietrzu, pozwalając na ominięcie

konieczności stosowania złożonych układów generowania ClO2 oraz źródeł potencjalnych

błędów wzorcowania wynikających ze stosowania dodatkowych urządzeń pomiarowych.

4. Zastosowanie w składzie opracowanych preparatów prekursora i aktywatora oraz

wykorzystanie techniki aktywacji in situ pozwala na stabilne i bezpieczne przechowywanie

tych preparatów do momentu ich wykorzystania.

5. Opracowana technika aktywacji ClO2 in situ pozwala w kontrolowany sposób osiągnąć

zadane stężenie ClO2 w określonym czasie. Osiągnięty czas aktywacji ClO2 w otrzymanych

produktach wynosi 1 min i stanowi postęp w stosunku do stanu techniki.

6. Stężenia biobójcze wyznaczone na drodze badań zawiesinowych nie są skuteczne

w badaniach nośnikowych, symulujących warunki rzeczywiste. Wykazano, że zawiesina

patogenów poddana działaniu dużej ilości produktu biobójczego, nie odzwierciedla

w praktyce jego zastosowania w dezynfekcji lub myciu i dezynfekcji powierzchni.

7. Obecność w układach związków powierzchniowo czynnych, przyczynia się do poprawy

zwilżalności, zarówno dezynfekowanych powierzchni, jak i błon zewnętrznych / ścian

komórkowych / otoczek patogenów i zwiększa ich podatność na działanie biobójcze ClO2.

8. Sposób aplikacji oraz ilość środka dezynfekującego na jednostkę powierzchni, zastosowana

w nośnikowym badaniu skuteczności wpływa na poziom redukcji liczebności patogenów.
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Powinno to znaleźć odzwierciedlenie w doborze metody badania skuteczności, adekwatnej

do warunków rzeczywistych.

9. Stężenie skuteczne gazowego ClO2 i uzyskanie wymaganego poziomu redukcji liczebności

patogenów zależy od wilgotności powietrza w układzie badawczym. Poziom wilgotności

wpływa bezpośrednio na wymagany czas kontaktu patogenu z produktem biobójczym.

Optymalna wilgotność względna w układzie badawczym i w warunkach stosowania

dezynfekcji gazowym ClO2 powinna wynosić >70%.

10. Wykazano skuteczność dezynfekcji maseczek ochronnych z wykorzystaniem gazowego

ClO2 o stężeniu 500 ppm wag. Ditlenek chloru nie wykazuje właściwości destrukcyjnych

w materiale maseczki, co potwierdza analiza spektrometryczna FTIR. Stwarza to możliwość

regeneracji i ponownego bezpiecznego wykorzystania maseczek FFP3.

11. Udokumentowano skuteczność dezynfekcji ciężkich i obszernych fartuchów RTG

w komorze dekontaminacyjnej w atmosferze gazowego ClO2 o stężeniu 1000 ppm wag.

Ditlenek chloru nie wykazuje właściwości destrukcyjnych w stosunku do materiału fartucha,

co potwierdziła analiza spektrometryczna FTIR.

12. Otrzymane produkty na bazie ClO2 nie wykazują cech toksycznych w stosunku do człowieka

oraz środowiska wodnego. Szacowanie toksyczności przeprowadzono dla najgorszego

możliwego przypadku, czyli całkowitego przereagowania reagentów podczas aktywacji

in situ.
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PODSUMOWANIE

W ramach badań opisanych w niniejszej rozprawie doktorskiej utworzono receptury

5 produktów dezynfekujących i myjąco – dezynfekujących na bazie ditlenku chloru jako składnika

biobójczego. Formy użytkowe omawianych produktów, tj. koncentraty, pianka czy żel są ściśle

dostosowane do obszarów aplikacji, w których ich stosowanie jest rekomendowane. Cechą

znamienną otrzymanych produktów jest stabilność produktu w trakcie przechowywania, którą

osiągnięto poprzez technikę generowania ClO2 in situ oraz szybki czas aktywacji ClO2, gdzie

rekomendowane stężenia ClO2 osiągnięto po 1 min od zastosowania.

Zakres prac obejmował opracowanie metod analitycznych oznaczania ClO2 w roztworach

i powietrzu, badania preparatywne oraz badania skuteczności biobójczej z wykorzystaniem metod

zawiesinowych i nośnikowych. Dodatkowo, oszacowano właściwości toksykologiczne

i ekotoksykologiczne otrzymanych preparatów. Przedstawiono wyniki badań aplikacyjnych

dezynfekcji fartuchów rentgenowskich i maseczek ochronnych uzyskane w procesie dezynfekcji

powierzchni drogą powietrzną z użyciem gazowego ClO2.

Nowością w rozprawie doktorskiej jest opracowanie metod analitycznych oznaczania

zawartości ClO2 w układach innych niż woda, tj. zawierających komponenty organiczne

oraz opracowanie metody prostego sposobu kalibracji i oznaczania zawartości ClO2 w powietrzu

metodą spektrofotometryczną. Ponadto, literatura naukowa dotycząca skuteczności biobójczej ClO2

w aspekcie patogenów chorobotwórczych na powierzchniach (w szczególności spor i prątków) nie

należy do bardzo obszernych. Badania wykonywane wg przedstawionych norm, a przede wszystkim

porównanie wyników testów przeprowadzonych na ich podstawie, można zatem uznać za nowość

naukową. Warto zwrócić uwagę na fakt, iż metody nośnikowe EN 16777, EN 17272, oraz EN 17387,

ale również norma zawiesinowa wobec spor EN 17126 zostały zatwierdzone i wprowadzone do

użytku ogólnego w trakcie realizacji studiów doktoranckich, tj. po 2018 roku. W rozprawie

doktorskiej przedstawiono zależności w określaniu skuteczności biobójczej, wynikające z rodzaju

stosowanych metod i warunków oznaczania.

Rozprawa doktorska ma charakter interdyscyplinarny z dużym potencjałem wdrożeniowym.

Przeprowadzone badania są ważną częścią uzupełniającą dla projektu badawczego NCBiR nr POIR

01.01.01-00-1104/17-00 pt. Technologia wytwarzania oraz stosowania preparatów dezynfekcyjnych

na bazie ditlenku chloru do zwalczania ognisk epidemicznych drobnoustrojów chorobotwórczych,

o wysokiej oporności na dezynfekcję chemiczną, realizowanego w firmie MEXEO

w Kędzierzynie – Koźlu.

Wartość utylitarna pracy polega zatem na wykorzystaniu wyników badań do wdrożenia

kompletnej technologii produkcji i stosowania preparatów myjąco-dezynfekujących w obszarach

medycznych, ale również spożywczych, instytucjonalnych i domowych. Uzyskane wyniki były

również podstawą do zaplanowania i przeprowadzenia badań w warunkach klinicznych.
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W ramach komercjalizacji przewidziane jest skompletowanie dokumentów i rejestracja

uzyskanych produktów w procedurze narodowej w Urzędzie Rejestracji Produktów Leczniczych,

Wyrobów Medycznych i Produktów Biobójczych (URPLWMiPB). W późniejszym czasie planuje

się rejestrację produktów w procedurze europejskiej. Nastąpi to w momencie gdy procedura

europejska dla ditlenku chloru zacznie obowiązywać.

Praca badawcza została zrealizowana w ramach programu Doktorat Wdrożeniowy, przy

współpracy firmy MEXEO z Kędzierzyna-Koźla oraz Politechniki Śląskiej. W pełni wykorzystano

kompetencje wymienionych podmiotów dla osiągnięcia stawianych celów naukowych

i wdrożeniowych.
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ZAŁĄCZNIKI

Załączniki do rozprawy doktorskiej umieszczone są na nośniku pamięci CD.

ZAŁACZNIK 1:

Oznaczanie spektrofotometryczne ClO2 w roztworach wodnych – barwniki

spektrofotometryczne
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