dr hab. inż. Iwona Kłosok-Bazan prof. P.O.
Katedra Techniki Ciepłej i Aparatury Przemysłowej
Wydział Mechaniczny
Politechnika Opolska

Opole, 18.12.2021

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr inż. Weroniki Augustyn pt.

”Aktywność biobójcza ditlenku chloru w wieloskładnikowych preparatach dezynfekcyjnych”

w Dyscyplinie Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej

wykonanej pod kierunkiem Promotorów

dr hab. inż. Joanny Kalki, prof. PŚ oraz dr hab. inż. Wiesława Herczuch

1. Podstawa prawna recenzji

Podstawą wykonania recenzji była uchwała Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej z dnia 19.10.2023 przekazana pismem z dnia 6.11.2023 o numerze RIE-BD.512.76.2023, podpisanym przez Przewodniczącego Rady Dyscypliny prof. dr hab. inż. Andrzeja Rusin.

2. Ogólna charakterystyka rozprawy

Rozprawa doktorska mgr inż. Weroniki Augustyn pt. ” *Aktywność biobójcza ditlenku chloru w wieloskładnikowych preparatach dezynfekcyjnych*” jest 160 stronicowym opracowaniem, które zostało przygotowane w sposób bardzo staranny i przejrzysty.

Na początku pracy znajduje się spis treści oraz wykaz ważniejszych skrótów i symboli, a następnie zaprezentowano 8 interesujących rozdziałów. Dysertację kończy streszczenie, bibliografia, a także spis tabel i rysunków. Bibliografia obejmuje 150 poprawnie opisanych i trafnie dobranych pozycji literaturowych, z czego 17 % to najnowsze publikacje,

obejmujące okres ostatnich 5 lat. Doktorantka opiera swoją bibliografię na pozycjach publikowanych w języku angielskim, zaledwie 7 zacytowanych pozycji jest napisanych w języku polskim. Podczas pisania dysertacji powołano się także na obowiązujące akty prawne oraz normy, co jest niezwykle istotne, ze względu na fakt, iż realizowany doktorat jest doktoratem wdrożeniowym. Zacytowano także jedną współautorską publikację Doktorantki z roku 2022, w tematyce związanej z badaniami opisanymi w dysertacji. Ostatnia strona to dodatek: wykaz dorobku naukowego. Doktorantka jest współautorką 7 publikacji naukowych oraz 4 wystąpień konferencyjnych.

Podsumowując, można stwierdzić, że układ pracy jest zgodny z przyjętymi zasadami redagowania prac doktorskich, a dorobek doktorantki wystarczający do uzyskania stopnia doktora.

3. Ocena szczegółowa rozprawy

Rozprzestrzeniający się od początku roku 2020 wirus SARS-CoV stał się problemem numer jeden współczesnego świata. Bezpieczeństwo biologiczne, zachowanie reżimu sanitarnego, walka i metody ograniczające rozprzestrzenianie się epidemii to tematy nieschodzące z ust polityków, przedstawicieli służby zdrowia, mikrobiologów, ale także zwykłych obywateli. Chociaż zabiegi zmierzające do ograniczenia rozwoju mikroorganizmów chorobotwórczych stosowano od dawnych czasów, w ostatnich latach problem ten zyskał zupełnie nowy wymiar. Nowego znaczenia nabrał również problem tzw. dezynfekcji powierzchni. Jak słusznie zauważa Doktorantka, obok obszaru weterynaryjnego, przetwórstwa żywności czy też sektora użyteczności publicznej najbardziej wymagający w tym aspekcie jest obszar medyczny. Rosnący nacisk na stosowanie środków dezynfekujących do odkażania środowiska jest niewątpliwie konsekwencją ogólnoświatowej epidemii, ale także występowania mikroorganizmów coraz bardziej odpornych na dostępne na rynku środki przeciwdrobnoustrojowe. Przy tym wszystkim trzeba również pamiętać, że stosowane środki dezynfekcyjne mogą stanowić zagrożenia dla środowiska naturalnego, stąd ważne jest aby stosować takie środki, które mają ograniczony wpływ na środowisko naturalne. Dla każdego ze stosowanych środków należałoby wykonać ocenę właściwości toksycznych i ekotoksycznych, aby ściśle rozpoznać i określić ich wpływ na środowisko naturalne.

W pracy Doktorantka podejmuje się opracowania oraz zbadania aktywności biobójczej preparatów dezynfekujących oraz myjąco-dezynfekcyjnych na bazie dwutlenku chloru. Dla

przygotowanych preparatów dokonano oceny właściwości toksycznych i ekotoksycznych. Jednocześnie, ze względu na brak dostępnych prostych technik, Doktorantka opracowała metodę oznaczania zawartości dwutlenku chloru w produktach oraz sposób kalibracji spektrofotometrycznej metody oznaczania zawartości ClO₂ gazowego w powietrzu.

Należy uznać, iż wybrana przez Doktorantkę tematyka pracy jest interesująca, nie tylko z utylitarnego punktu widzenia, ale wnosi również znaczący wkład w poznanie skuteczności preparatów dezynfekcyjnych przygotowany na bazie ClO₂, w ograniczaniu rozprzestrzeniania się mikroorganizmów patogennych. Podjęcie tego tematu uważam za ciekawe, a podkreślenia wymaga fakt, że obszar podjętych badań wpisuje się w najnowsze trendy nauki światowej zmierzający do ograniczenia rozprzestrzeniania się substancji chorobotwórczych w środowisku.

Rozprawa doktorska Pani mgr inż. Weroniki Augustyn składa się z 8 rozdziałów, poprzedzonych interesującym wstępem, w którym obok wprowadzenia do problemu, opisano krótko cel badawczy oraz uzasadnienie wyboru tematu.

Rozdział pierwszy poświęcono dwutlenkowi chloru, jako głównej substancji wykorzystanej do przygotowania preparatów dezynfekcyjnych. Omówiono jego właściwości fizykochemiczne i zastosowania, a także metody jego otrzymywania i oznaczania.

Drugi rozdział wprowadza do tytułowego zagadnienia „Aktywności biobójczej” definiując problemy współczesnej dezynfekcji, aktywność biologiczną dwutlenku chloru oraz omawiając metody wymagane w Unii Europejskiej służące do określania skuteczności biobójczej środków.

W rozdziale trzecim określono poprawnie tezę główną pracy oraz tezy cząstkowe.

W rozdziale czwartym określono cel i zakres pracy, który zilustrowano w formie graficznej, co znacznie pomaga w jego zrozumieniu i uporządkowaniu.

W rozdziale piątym bardzo przejrzyście opisano metodykę pracy badawczej. Część eksperymentalna została zaplanowana bardzo konsekwentnie przy pomocy dobrze dobranych oraz aktualnych (nowoczesnych) metod badawczych z wykorzystaniem bardzo dobrze wyposażonego zaplecza badawczego. Metodyka została podzielona na właściwie dobrane i opisane podrozdziały tj. metodykę oznaczania dwutlenki chloru w roztworach wodnych; metodykę oznaczania gazowego dwutlenku chloru w powietrzu; metodykę badań preparatywnych; metodykę badań skuteczności biobójczej; metodykę szacowania

toksyczności i ekotoksyczności preparatów użytkowych oraz metodykę badań aplikacyjnych i metodykę analiz statystycznych.

W rozdziale szóstym omówiono wyniki uzyskanych badań. Uzyskane wyniki przedstawiono bardzo czytelnie w formie graficznej i tabelarycznej. W mojej opinii najważniejszym etapem badań były badania preparatywne. Ze względu na fakt, że praca realizowana jest jako doktorat wdrożeniowy, szczegółowy skład preparatów użytkowych jest własnością firmy MEXEO i nie został przedstawiony w pracy. W odniesieniu do tej części nasuwa się jednak pytanie, które należałoby wyjaśnić podczas obrony pracy (pytanie 2, w części 5. Zagadnienia do wyjaśnienia w czasie obrony). Pozostałe badania były uzupełnieniem dla przygotowania preparatów tzn. przygotowaniu metod analitycznych, których niewątpliwy brak uniemożliwiał rzetelne monitorowanie stężenia ClO_2 , tak w roztworach wodnych jak i powietrzu. Połączenie metody miareczkowej oraz spektrofotometrycznej i jej weryfikacja jest niewątpliwie nowym podejściem do problemu. Dla wytworzonych preparatów zbadano skuteczność biobójczą. Wyznaczono stężenia biobójcze i wykazano, że dodatek związków powierzchniowo czynnych zwiększa podatność na działanie biobójcze ClO_2 , ze względu na poprawę zwilżania powierzchni. W pracy brakuje mi niestety badań toksyczności i ekotoksyczności wytworzonych preparatów. Wartości te zostały jedynie oszacowane. Wykazano, że żaden z otrzymanych preparatów nie spełniał klasyfikacji w klasie toksyczności ostrej oraz przewlekłej w stosunku do środowiska wodnego. W odniesieniu do tego problemu zadano pytanie do wyjaśnienia w trakcie obrony pracy doktorskiej (pytanie 4). W trakcie badań wykazano skuteczność dezynfekcji z wykorzystaniem gazowego ClO_2 , maseczek ochronnych oraz fartuchów RTG. Do tej części odnoszą się pytania 5 i 6, również do wyjaśnienia w trakcie obrony.

Godnym podkreślenia jest bardzo szeroki zakres przyjętych badań i ich pracochłonność. Badania są przemyślane i konsekwentnie realizowane, a kolejne etapy wynikają z poprzednich, co jest m.in. związane z koniecznością ustalania warunków dalszych analiz.

Rozdział siódmy to dyskusja wyników. Doktoranta szczegółowo omówiła wyniki uzyskanych badań, odnosząc je do najnowszej literatury światowej.

W rozdziale ósmym sformułowano 12 wniosków ogólnych dotyczących najważniejszych osiągnięć wynikających z przeprowadzonych badań. Świadczą one o realizacji

wyznaczonego przez Doktorantkę celu badań. Zdaniem Recenzenta jeden z wniosków wymaga szerszego wyjaśnienia (pytanie 7) podczas obrony.

Podsumowując, struktura zaprezentowanej rozprawy jest prawidłowa. Autorka bardzo przejrzysto przedstawiała przegląd zarówno całej pracy, jak i kolejnych rozdziałów i podrozdziałów. Z analizy przedłożonej dysertacji jasno wynika, że Doktoranta uzyskała efekty kształcenia przewidziane wg Polskich Ram Kwalifikacji dla ósmego (doktoranckiego) poziomu kształcenia, tj. posiada umiejętność opracowania koncepcji badań, zdolność do planowania i wykonywania eksperymentów badawczych, a także opracowywania wyników i konfrontowania ich z wynikami innych badaczy.

4. Uwagi edycyjne

Doktorantka przygotowała pracę w sposób bardzo staranny. Moja uwaga dotyczy drobnej sprawy jaką jest nazewnictwo, zapewne poprawne, ale jednak niespójne. W jednym miejscu Doktorantka używa słowa ditlenek, w innym dwutlenek. Myślę, że ta druga forma jest bardziej poprawna biorąc pod uwagę, że dysertacja oceniana zostaje w dyscyplinie Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka.

5. Zagadnienia do wyjaśnienia w czasie obrony:

1. Jaka jest w Pani opinii luka badawcza, którą wypełnia przedstawiona do oceny praca doktorska?

2. W rozdziale 5.3. Metodyka badań preparatywnych pisze Pani, że przystąpiono do tworzenia receptur następujących produktów: ARMEX 5 MD; ARMEX 5 foam; ARMEX 5 WC; ARMEX 2000 ultraczysty; ARMEX 5vH.

Czym różnią się wymienione powyżej preparaty od tych zamieszczonych w wykazie produktów biobójczych zamieszczonych na stronie?

<https://bip.urpl.gov.pl/pl/biuletyny-i-wykazy/produkty-biob%C3%B3jczy>

ARMEX 5 - stabilizowany roztwór ditlenku chloru (poz. 724)

ARMEX 2000 - aktywny roztwór ditlenku chloru (poz. 808),

które zostały zarejestrowane przez firmę MEXEO Wiesław Hreczuc w 2005 roku.

3. W tabeli 7 przedstawiono czynniki chorobotwórcze, wobec których przeprowadzono badania. Zaprezentowano także szereg norm wykorzystanych w badaniach.

Jaki był klucz doboru czynników chorobotwórczych, dla których przeprowadzono badania?

4. W rozdziale 5.5 Metodyka szacowania toksyczności i ekotoksyczności preparatów użytkowych doktorantka pisze, że wyznaczenie parametrów granicznych dla właściwości toksykologicznych i ekotoksykologicznych uzyskanych preparatów dokonano na podstawie metod obliczeniowych. Co Pani sądzi o wykorzystaniu metod bioindykacyjnych do takich analiz?

Testy takie stanowią jednak podstawowe narzędzie oceny negatywnych skutków lub zapobiegania degradacji środowiska, szczególnie w odniesieniu do środowiska wodnego.

5. W rozdziale 5.6 opisano metodykę badań aplikacyjnych. Czy i jak długo, po aplikacji dwutlenek chloru, w szczególności w odniesieniu do maseczek, nieprzyjemny zapach pozostał w dezynfekowanym materiale?

6. Czy podczas badania odporności chemicznej materiału fartuchów na oddziaływanie gazowego ClO₂, uwzględniono wielokrotne poddawanie fartucha procesowi dezynfekcji, a jeżeli nie, to czy badanie było wykonane bezpośrednio po wyjęciu z komory dezynfekcji czy też po określonym czasie kontaktu z warunkami atmosferycznymi oraz czy zbadano potencjalny wpływ dwutlenku chloru na charakter? Dodatkowo czy w przypadku fartuchów zbadano właściwości materiały służące zabezpieczeniu przed promieniowaniem?

7. We wnioskach Doktorantka pisze „Zastosowanie w składzie opracowanych preparatów prekursora i aktywatora oraz wykorzystane techniki aktywacji *in situ* pozwala na stabilne i bezpieczne przechowywanie tych preparatów do momentu ich wykorzystania”. Nie do końca zgadzam się z tym wnioskiem, gdyż w rozdziale 6 str. 97 Doktorantka pisze, że „na podstawie oceny przeprowadzonych analiz ustalono terminy ważności”, a zatem powinno we wniosku powinna się również znaleźć ta informacja.

6. Wniosek końcowy

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska mgr inż. Weroniki Augustyn pt. *”Aktywność biobójcza ditlenku chloru w wieloskładnikowych preparatach dezynfekcyjnych”* zrealizowanej pod kierunkiem dr hab. inż. Joanny Kalki, prof. PŚ oraz dr hab. inż. Wiesława Herczuch w pełni odpowiada wymogom stawianym rozprawom doktorskim w myśl Ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. 2018 poz. 1669 z póź. zm.). Doktorantka wykazała się dobrą znajomością tematu, zrealizowała postawione sobie cele badawcze i umiejętnie zinterpretowała uzyskane wyniki, wnosząc nowe dane dotyczące aktywności biobójczej preparatów na bazie dwutlenku chloru oraz jego wpływu na środowisko naturalne.

Wniosuję zatem do Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej o dopuszczenie mgr inż. Weroniki Augustyn do dalszego postępowania kwalifikacyjnego przewidzianego w procedurze uzyskania stopnia doktora nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka.

Jednocześnie, biorąc pod uwagę podjętą tematykę, wpisującą się w nurt najnowszych badań oraz szeroki zakres dobrze zaplanowanych i konsekwentnie zrealizowanych badań oraz wnikliwą analizę uzyskanych wyników, a także znaczący wkład w poszerzenie dotychczasowej wiedzy, wnoszę do Wysokiej Rady o wyróżnienie rozprawy doktorskiej mgr inż. Weroniki Augustyn pt. *”Aktywność biobójcza ditlenku chloru w wieloskładnikowych preparatach dezynfekcyjnych”*.

Wojna Krolcy